
ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ И ЗАНЯТОСТИ 
НАСЕЛЕНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
1 августа 2024 № 686

О внесении изменений в Порядок 
предоставления субсидий льготным 
категориям граждан на покупку и
установку
оборудования и проведение работ 
внутри границ земельных участков в 
рамках реализации мероприятий по

газоиспользующего

Регистрационный номер

осуществлению подключения
(технологического присоединения) 
газоиспользующего оборудования и 
объектов капитального строительства 
к газораспределительным сетям 
при догазификации за счет средств 
областного бюджета

Во исполнение пункта 4 перечня Поручений Президента Российской Федерации 
В.В. Путина от 4 июня 2024 года № Пр-1379 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Порядок предоставления субсидий отдельным категориям граждан на 
покупку и установку газоиспользующего оборудования и проведение работ внутри 
границ земельных участков в рамках реализации мероприятий по осуществлению 
подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и 
объектов капитального строительства к газораспределительным сетям при
догазификации за счет средств областного бюджета, утвержденный приказом
департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской области от 13 
марта 2023 года № 113 (в редакции приказов департамента семьи, социальной и 
демографической политики Брянской области от 3 апреля 2023 года № 187, от 24 
апреля 2023 года № 218, приказов департамента социальной политики и занятости 
населения Брянской области от 2 ноября 2023 года № 1139, от 28 ноября 2023 года № 
1245, от 18 января 2024 года № 113, от 20 марта 2024 года № 207), следующие 
изменения:

1.1. В наименовании Приказа слова «отдельным категориям граждан» заменить 
словами «льготным категориям граждан».

1.2. Пункт 11 изложить в редакции:



«Для получения субсидии граждане, относящиеся к одной из категорий, 
указанных в пункте 5 настоящего Порядка, обращаются непосредственно в ОСЗН по 
месту нахождения домовладения с заявлением о предоставлении субсидии по форме, 
утвержденной согласно приложению к Порядку, содержащем согласие на обработку 
персональных данных, или в виде электронного документа (пакета документов), 
подписанного электронной подписью в соответствии с требованиями федеральных 
законов «Об электронной подписи» и «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», с использованием федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)».

1.3. Пункт 12 дополнить абзацем десятым следующего содержания:
«Документы, предусмотренные подпунктом «б» пункта 12 настоящего Порядка,

запрашиваются ОСЗН в рамках межведомственного электронного' взаимодействия. 
Заявитель вправе представить их по собственной инициативе.».

1.4. В абзаце шестом пункта 14 слова «Гражданин вправе представить 
подтверждающие сведения об участии члена семьи в СВО по собственной инициативе» 
исключить.

1.5. В подпункте «е» пункта 16 слово «СВО» заменить словами «специальной 
военной операции».

1.6. Абзац шестой типовой формы заявления о предоставлении субсидии на 
покупку и установку газоиспользующего оборудования и проведение работ внутри 
границ земельных участков в рамках реализации мероприятий по осуществлению 
подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и 
объектов капитального строительства к газораспределительным сетям при 
догазификации за счет средств областного бюджета, указанной в приложении к 
Порядку, утвержденной вышеуказанным приказом, изложить в редакции:

«получение субсидии на покупку и установку газоиспользующего оборудования 
и проведение работ внутри границ земельного участка и домовладения по указанному в 
заявлении адресу, ранее за счет средств бюджета Брянской области, а также 
предоставление субсидии льготным категориям граждан на покупку и установку 
газоиспользующего оборудования, проведение работ при социальной газификации 
(догазификации), за счет средств федерального бюджета.

2. Опубликовать приказ на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (pravo.gov.ru) и на официальном сайте департамента социальной 
политики и занятости населения Брянской области.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора департамента социальной политики и занятости населения Брянской области 
Волкову Г.Г.

Врио по руководству департаментом 
социальной политики и занятости 
населения Брянской области

2


